



วันที่ 13 พฤศจิกายน 2566

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน (MD&A) สำหรับไตรมาส 3 ปี 2566 สิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน 2566

เรียน กรรมการและผู้จัดการ  
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท พี.ซี.เอส. แมชชีน กรุ๊ป โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ขอแจ้งคำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาส 3 ปี 2566 สิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 ดังต่อไปนี้

สรุปภาพรวมอุตสาหกรรมยานยนต์ไตรมาส 3 ปี 2566

กลุ่มยานยนต์ สภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย เปิดเผยข้อมูลภาพรวมอุตสาหกรรมยานยนต์ในไตรมาส 3 ปี 2566 ดังต่อไปนี้

- ยอดการผลิตรถยนต์รวมทั้งสิ้น 464,459 คัน ลดลงร้อยละ 6.0 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปี 2565 ที่ 493,926 คัน แต่เพิ่มขึ้นร้อยละ 12.3 จากไตรมาส 2 ปี 2566 ที่ 413,725 คัน
- ยอดการผลิตกระบะ 1 คันรวมรถกระบะดัดแปลงจำนวน 293,975 คัน ลดลงร้อยละ 8.7 เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปี 2565 ที่ 322,090 คัน แต่เพิ่มขึ้นร้อยละ 11.5 จากไตรมาส 2 ปี 2566 ที่ 263,633 คัน
- ยอดจำหน่ายรถยนต์ในประเทศจำนวน 180,739 คัน ลดลงร้อยละ 12.4 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันกับปี 2565 ที่ 196,107 คัน และลดลงร้อยละ 4.4 จากไตรมาส 2 ปี 2566 ที่ 189,058 คัน
- ยอดการส่งออกรถยนต์ 293,083 คัน เพิ่มขึ้นร้อยละ 14.1 เมื่อเทียบกับไตรมาส 3 ปี 2565 ที่ 256,800 คัน และเพิ่มขึ้นร้อยละ 14.9 จากไตรมาส 2 ปี 2566 ที่ 255,124 คัน

สรุปสาระสำคัญจากงบกำไรขาดทุนราย 3 เดือน สำหรับไตรมาส 3 ปี 2566

- บริษัทฯ มีรายได้จากการขายรวมทั้งสิ้น 1,030.8 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 9.9 จากช่วงเดียวกันของปี 2565 และเพิ่มขึ้นร้อยละ 7.4 เมื่อเทียบกับไตรมาส 2 ปี 2566 เนื่องจากคำสั่งซื้อชิ้นส่วนยานยนต์ไฟฟ้า BEV หรือ Battery Electric Vehicle ที่เพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง โดยมีสัดส่วนในปัจจุบันประมาณร้อยละ 30 ของรายได้จากการขาย
- สัดส่วนต้นทุนขายต่อรายได้จากการขายลดลงอย่างต่อเนื่อง เป็นร้อยละ 71.7 จากร้อยละ 75.4 ในช่วงเดียวกันของปี 2565 และร้อยละ 72.5 ในไตรมาส 2 ปี 2566 อันเป็นผลมาจากต้นทุนวัตถุดิบซึ่งปรับราคาลดลงจากเหตุการณ์สงครามรัสเซีย-ยูเครนในปี 2565 รวมถึงค่าเสื่อมราคาที่ลดลง
- กำไรขั้นต้นของบริษัทฯ จำนวน 292.2 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นที่ร้อยละ 28.3 เพิ่มขึ้นจากในช่วงเดียวกันของปี 2565 ที่ 230.4 ล้านบาท และไตรมาส 2 ปี 2566 ที่ 264.4 ล้านบาท อันเป็นผลจากรายได้จากการขายที่เพิ่มขึ้นและสัดส่วนต้นทุนขายต่อรายได้ที่ลดลง
- กำไรสุทธิเพิ่มขึ้นเป็น 243.5 ล้านบาท มีสัดส่วนกำไรสุทธิต่อรายได้รวมอยู่ที่ร้อยละ 23.2 กำไรสุทธิต่อหุ้นขั้นพื้นฐานอยู่ที่ 0.160 บาทต่อหุ้น เทียบกับกำไรสุทธิจำนวน 158.4 ล้านบาท ในช่วงเดียวกันของปี 2565 และกำไรสุทธิ 226.2 ล้านบาท ในไตรมาส 2 ปี 2566

C



สรุปสาระสำคัญจากงบกำไรขาดทุนราย 9 เดือน สำหรับไตรมาส 3 ปี 2566

- บริษัทฯ มีรายได้จากการขายรวมทั้งสิ้น 3,071.4 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 5.5 จากปี 2565 ที่ 2,911.6 ล้านบาท
- สัดส่วนต้นทุนขายต่อรายได้จากการขายลดลงเป็นร้อยละ 72.7 จากร้อยละ 75.8 จากช่วงเดียวกันของปี 2565
- กำไรขั้นต้นจำนวน 839.9 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 19.1 จากช่วงเดียวกันของปี 2565 ที่ 705.5 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นที่ร้อยละ 27.3
- ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารจำนวน 181.8 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 6.5 จากปี 2565
- กำไรสุทธิจำนวน 626.7 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 21.4 เทียบกับกำไรสุทธิจำนวน 516.1 ล้านบาท ในช่วงเดียวกันของปี 2565 โดยมีสัดส่วนกำไรสุทธิต่อรายได้รวมอยู่ที่ร้อยละ 20.0

สรุปสาระสำคัญจากงบแสดงฐานะทางการเงิน

รายการ	ณ 30 ก.ย. 2566	ณ 31 ธ.ค. 2565	เปลี่ยนแปลง + / (-)
สินทรัพย์หมุนเวียน	3,188.4	3,279.8	(91.4)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	2,817.7	2,546.9	270.8
รวมสินทรัพย์	6,006.1	5,826.7	179.4
หนี้สินหมุนเวียน	746.7	592.5	154.2
หนี้สินไม่หมุนเวียน	355.3	372.9	(17.6)
รวมหนี้สิน	1,102.0	965.4	136.6
ทุนที่ออกและชำระแล้ว	1,525.0	1,525.0	-
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	2,741.7	2,741.7	-
กำไรสะสม	534.7	518.0	16.7
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	4,904.1	4,861.3	42.8

(หน่วย: ล้านบาท)

สินทรัพย์รวม ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 มีจำนวน 6,006.1 ล้านบาท

- สินทรัพย์หมุนเวียนลดลงจากสิ้นปี 2565 เนื่องจากสินค้าคงเหลือที่ลดลง
- สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่นลดลง 264.0 ล้านบาท เนื่องจากเงินฝากประจำที่อายุเกิน 3 เดือนครบกำหนดได้ถอน
- เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น 294.8 ล้านบาท
- สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนเพิ่มขึ้น 270.8 ล้านบาท เนื่องจากการลงทุนในเครื่องจักรและอุปกรณ์เพื่อสนับสนุนการผลิตในประเทศจำนวน 482.4 ล้านบาท สุทธิจากค่าเสื่อมราคาสำหรับงวดจำนวน 198.3 ล้านบาท

หนี้สินรวม ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 มีจำนวน 1,102.0 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 136.6 ล้านบาท จากสิ้นปี 2565 ซึ่งส่วนใหญ่เป็นหนี้สินหมุนเวียนระยะสั้นกับคู่ค้าตามปริมาณการผลิตที่ปรับตัวสูงขึ้น



ส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 มีจำนวน 4,904.1 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 42.8 ล้านบาท จากสิ้นปี 2565 เนื่องจากกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวดจำนวน 652.8 ล้านบาท และการจ่ายเงินปันผลประจำปี 2565 และเงินปันผลระหว่างกาลปี 2566 รวมจำนวน 610.0 ล้านบาท

สรุปสาระสำคัญของงบกระแสเงินสด

รายการ	ณ 30 ก.ย. 2566	ณ 30 ก.ย. 2565	เปลี่ยนแปลง +/-
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน	1,111.7	765.2	346.5
กระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(185.3)	(864.8)	679.5
กระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(632.1)	(495.3)	(136.8)
กระแสเงินสดสุทธิเพิ่มขึ้น (ลดลง)	296.3	(578.8)	
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดสิ้นงวด	1,089.0	444.3	

(หน่วย: ล้านบาท)

บริษัทฯ มีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดสิ้นงวด ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 ทั้งสิ้น 1,089.0 ล้านบาท

- กระแสเงินสดจากการดำเนินงานทั้งสิ้น 1,111.7 ล้านบาท
- กระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมการลงทุนจำนวนทั้งสิ้น 185.3 ล้านบาท ซึ่งส่วนใหญ่เป็นการลงทุนในการซื้อเครื่องจักรและอุปกรณ์สำหรับสนับสนุนการผลิตจำนวน 477.9 ล้านบาท สุทธิจากกระแสเงินสดรับจากเงินฝากประจำที่อายุเกิน 3 เดือนครบกำหนดไถ่ถอนจำนวน 264.0 ล้านบาท และเงินสดรับจากดอกเบี้ยจำนวน 23.2 ล้านบาท
- กระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงินจำนวนทั้งสิ้น 632.1 ล้านบาท โดยเป็นการจ่ายเงินปันผลประจำปีให้แก่ผู้ถือหุ้นในเดือนพฤษภาคม 2566 และเงินปันผลระหว่างกาลในเดือนกันยายน 2566 รวมจำนวน 610.0 ล้านบาท

ขอแสดงความนับถือ

(นายอังกฤษ รุ่งโรจน์กิตติยศ)  
ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร



เอกสารแนบคำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน (MD&A) สำหรับไตรมาส 3 ปี 2566

ตารางสรุปภาพรวมผลการดำเนินงานด้านการเงินในไตรมาส 3 ปี 2566 บริษัทฯ นำเสนอข้อมูลทางการเงินในแต่ละรายการ โดยรวมข้อมูลธุรกิจในประเทศและธุรกิจต่างประเทศ เนื่องจากธุรกิจต่างประเทศได้ยุติการดำเนินการตั้งแต่ไตรมาส 2 ปี 2566

สรุปภาพรวมผลการดำเนินงานด้านการเงินเปรียบเทียบงวด 3 เดือน สำหรับไตรมาส 3 ปี 2566

รายการ	ไตรมาส 3 ปี 2566	ไตรมาส 2 ปี 2566	ไตรมาส 3 ปี 2565	เปลี่ยนแปลง QoQ (%)	เปลี่ยนแปลง YoY (%)	สัดส่วนต่อรายได้ Q3-66	สัดส่วนต่อรายได้ Q2-66	สัดส่วนต่อรายได้ Q3-65
รายได้จากการขาย	1,030.8	960.0	937.6	7.4%	9.9%			
รายได้อื่น	16.5	7.0	26.7	134.4%	(38.2%)			
รายได้รวม	1,047.4	993.9	964.4	5.4%	8.6%			
ต้นทุนขาย	738.6	695.6	707.2	6.2%	4.4%	71.7%	72.5%	75.4%
กำไรขั้นต้น	292.2	264.4	230.4	10.5%	26.8%	28.3%	27.5%	24.6%
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	62.7	63.7	59.1	(1.6%)	6.1%	6.1%	6.6%	6.3%
กำไรสุทธิ	243.5	226.0	158.4	7.7%	53.7%	23.2%	22.7%	16.4%
- ธุรกิจในประเทศ	249.9	216.9	186.4	15.2%	34.1%	24.3%	22.6%	19.9%
- ขาดทุนจากธุรกิจต่างประเทศและจากการดำเนินงานที่ยกเลิก	(7.0)	(17.7)	(42.1)					
- กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยน	0.6	26.8	14.1					

CS



สรุปภาพรวมผลการดำเนินงานด้านการเงินเปรียบเทียบงวด 9 เดือน ปี 2566

รายการ	9 เดือน ปี 2566	9 เดือน ปี 2565	เปลี่ยนแปลง YoY (%)	สัดส่วนต่อ รายได้ 9M-66	สัดส่วนต่อ รายได้ 9M -65
รายได้จากการขาย	3,071.4	2,911.6	5.5%		
รายได้อื่น	67.2	69.6	(3.4%)		
รายได้รวม	3,138.6	2,981.2	5.3%		
ต้นทุนขาย	2,231.5	2,206.1	1.2%	72.7%	75.8%
กำไรขั้นต้น	839.9	705.5	19.1%	27.3%	24.2%
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	181.8	194.4	(6.5%)	5.9%	6.7%
กำไรสุทธิ	626.7	516.1	21.4%	20.0%	17.3%
- ธุรกิจในประเทศ	677.3	567.8	19.3%	22.1%	19.5%
- ขาดทุนจากธุรกิจต่างประเทศ และจากการดำเนินงานที่ยกเลิก	(84.6)	(46.6)			
- กำไร (ขาดทุน) จากอัตรา แลกเปลี่ยน	34.0	(5.1)			

C